平成 26 年 5 月 30 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

6 月・7 月度の行事案内

拝啓 新緑の候皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、今年度も「鹿背山城なんでも知ろう連続講座」を開催することになりました。今

年も多彩な事業に取り組んでいきたいと思っています。1 年間の計画は①城模型の展示を行

います。②城に関する講演会は計 3 回開催します（10 月のシンポは中止）。③城整備及び④

城見学会を各々1 回開催して、⑤山城探訪ウォークも 1 回行います。そして、⑥今年度最大

のイベントは 2 月 1 日（日）に行う「狼煙大実験」です。
 このうち、6 月の「連続講座」は入江泰吉奈良市写真美術館で行う「鹿背山城模型展示及

城跡写真展示会」と、昨年から鹿背山城に侵入した「楢枯れ病」の講演会です。立枯れし

た木は土を根で抱きかかえ倒れるため、遺構が壊れます。楢枯れ予防と自然景観保全のた

めの情報を勉強したいと思います。
引き続き、8 月 3 日（日）に開催する講演会は、松永久秀が鹿背山城主であったと考えら

れる時期（永禄）の遺物が、6 年間の発掘調査において全く出ないことから、松永久秀は鹿

背山城には入城していなかったのではないかとの説が一部に出ています。
このことから、松永久秀をテーマにした講演会を開催いたします。もし、入城していな

いとなれば、畝状空堀群等の防御施設は何時・誰が設置したのか。大変興味深い講演会に

なると思いますのでぜひご参加ください。
 現在、「鹿背山城なんでも知ろう連続講座」のプロジェクトチームを作り、企画や準備を

するスタッフを会員から募集しております。「スタッフになってみようかな」と関心のある

方で、スタッフとは何をするのであろうとの疑問や詳細を聞きたい方は、とりあえず一度、

岩井（☎72－0014）まで連絡ください。

会計の平瀬です。今年度の年会費（1500 円）をお振込みいただくか、講演会等の事業参加

時にご持参くださいますようお願いいたします。

振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104
          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記

6 月 8 日   第 190 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』  集合： 9 時 西念寺

  鹿背山城の整備： タケノコ蹴り、階段の再設置

6 月 11 日  番外編 『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 』
～ 15 日       展示と解説「鹿背山城模型及び城写真」
       場 所 入江泰吉記念「奈良市写真美術館」1 階ホール
       時 間 10 時～16 時 30 分（15 日（日）のみ 15 時まで）

6 月 21 日  第 59 回 『木津乗会船を読む会』於：山城郷土資料館 13：30～16：30

講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

6 月 22 日   第 1 回 『鹿背山城何でも知ろう連続講座』 講演会
       演 題 「鹿背山城の楢枯れ対策と地域の景観」
       講 師  山路 和義 先生（京都府山城振興局森づくり推進室）

場 所  鹿背山会館 時間：13～15 時（講演会）、15～17 時（現地視察）
参加料  無料（但し資料代等協力費 200 円）

7 月 5 日   第 60 回 『木津乗会船を読む会』於：山城郷土資料館 13：30～16：30

講 師   石 川 真 弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

7 月 5 日   第 133 回 『木津町史史料篇を読む集い』於：北別館 19：30～21：30

講 師  田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）

7 月 19 日  第 74 回 『 ふれあい文化講座 』  先着順 180 名 無料

演 題 「南山城の古寺巡礼を振り返って」
講 師   宮川 禎一 先生 （京都国立博物館考古室長）
演 題 「邪馬台国はどこにあったか」 ― 魏志倭人伝を読み直す ―
講 師   村井 康彦 先生 （国際日本文化センター名誉教授）

        場 所  木津中央交流会館  講演時間 13 時 30 分～16 時 30 分

8 月 3 日   第 2 回 『鹿背山城何でも知ろう連続講座』  講演会 城模型展示・解説
       演 題 「 松永久秀の政治動向と南山城 」
       講 師  天野 忠幸 先生（関西大学非常勤講師）

       演 題 「 鹿背山城は松永久秀の城であるのか 」
       講 師  森島 康雄 先生（山城郷土資料館主査）

場 所  木津中央交流会館
時 間  城模型展示・解説 11：00～13：20  講演会 13：30～16：30
参加費  700 円    定員：先着順 180 名